੧ ਹਜ਼ਾਰ ਮਰਦ

[ਬਾਕੀ ਵੇਖੋ ਸਫ਼ਾ ੩੩ ਦਰਮਿਆਨ]

# ਭਗਤ ਪੀਪਾ ਜੀ—ਇਕ ਜੀਵਨ ਦਰਸ਼ਨ

[ਵਲੋਂ—ਸ: ਸਮਸ਼ੇਰ ਸਿੰਘ, ਜੀ 'ਅਸ਼ੋਕ' ਰੀਸ਼ਰਚ ਸਕਾਲਰ]

ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਵਿਚ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਸੰਤਾਂ-ਭਗਤਾਂ ਦੀ ਪਵਿਤਰ ਬਾਣੀ ਦਰਜ ਹੈ, ਭਗਤ ਪੀਪਾ ਜੀ ਉਨ੍ਹਾਂ ਵਿਚੋਂ ਇਕ ਹਨ। ਭਗਤ ਪੀਪਾ ਜੀ ਭਾਈ ਕਾਨ੍ਹ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨਾਭਾ ਦੇ ਕਥਨ ਅਨੁਸਾਰ ਸੰਮਤ ੧੪੮੩ ਬਿ:, ਮੁਤਾਬਿਕ ਸੰਨ ੧੪੨੬ ਈ: ਦੇ ਜੰਮ-ਪਲ ਤੇ ਕੋਟਾ ਬੁੰਦੀ ਦੇ ਨਜ਼ਦੀਕ ਨਗਰ ਗਗਰੋਨ ਅਥਵਾ ਟੋਂਕ ਟੋਡਾ (ਰਾਜਸਥਾਨ) ਦੇ ਰਈਸ ਸਨ।

ਭਗਤ ਮਾਲ ਨਾਭਾ, ਪ੍ਰੇਮ ਅੰਬੋਧ ਪੋਥੀ ਅਥਵਾ ਪਰਚੀਆਂ ਭਗਤਾਂ ਕੀਆਂ, ਭਗਤ ਨਾਮਾਵਲੀ ਆਦਿ ਪੁਸਤਕਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਭਗਤ ਪੀਪਾ ਜੀ ਪਹਿਲਾਂ ਦੁਰਗਾ ਦੇਵੀ ਦਾ ਉਪਾਸ਼ਕ ਹੋਣ ਕਾਰਨ ਪਰਮ ਸ਼ਾਕਤ (ਇਕ ਸੰਪ੍ਰਦਾਇ) ਮੰਨੇ ਜਾਂਦੇ ਸਨ।